
VŠENORSKÝ
ZPRAVODAJ

Aktuální TÉMA: 

Březen 2016 • číslo 1/16 • ročník LIII

Zapomenuté klenoty Všenor

UVNITŘ LISTU
Slovo starosty • Podaří se zachránit pohřební kapli? • Všenorská knihovna • 

Akademie pro seniory a Karel IV. • SVČ Všenory • Příroda Všenor • 
Všenory vzpomínají • Základní škola a mateřská škola J. Kubálka • 

Všenory zblízka • Zahrady Všenor • a další



Rosteme
Tak tu máme první číslo Všenorského zpravodaje v roce 2016. Zprávy,
které v tomto čísle najdete, popisují rozvoj obce na začátku 21. století.
Přibývá žáků ve zdejší devítileté škole, roste dopravní obslužnost obce.
Obec se stává trvalou součástí širšího osídlení zdejší rozsáhlé oblasti,
situované do těsné blízkosti hlavního města Prahy. Spolu s tím rostou
i podnikatelské příležitosti zdejších obyvatel a také nároky na správu
obce a s tím spojenou kvalitu života ve Všenorech. 

Ještě v roce 1651 má všenorský statek 116 „strychů“ orné půdy, 12
krav, 17 jalovic, 278 ovcí a nájemní mlýn, kde se od roku 1615 do roku
1900 postupně vystřídalo 22 nájemců, mlynářských mistrů. Mlýn
vynáší a tak se z nájemců stávají vážení a zámožní občané. Také na
všenorském velkostatku se v 17. století střídají majitelé. O některých
se dočtete právě v tomto vydání. 

V nedaleké obci, tehdejších Horních Mokropsech, se nachází na
pěkném návrší kostel svatého Václava, patřící v 17. století cisterciác-
kému řádu. Kostel má od roku 1732 ve výklenku, ve svém průčelí nad
vchodem, barokní kamennou sochu svatého Václava. V té době ho
nechal zbraslavský opat Tomáš Budecius přestavět právě do barok-
ního slohu, ve kterém se nám dochoval dodnes. Duchovní správci při-
lehlé fary se v 17. století také starají o zdejší školu v Horních
Mokropsech. V květnu 1862 je slavnostně položen základní mramo-
rový kámen nové školní budovy za přítomnosti starosty obce Horní
Mokropsy Josefa Špačka. 

Společenský život v Horních Mokropsech se odehrával hlavně v res-
tauraci Na Kovárně, jejíž výhodná poloha uprostřed obce měla nemalý
vliv na její návštěvnost. Tu nakonec podpořilo i sousední kino, zalo-
žené kolem roku 1920 českou tělocvičnou a vlasteneckou organizací
Sokol za vydatného přispění pana Jaroslava Balouna.  

Současná rozlehlá podoba obce Všenory vznikla v červenci roku 1951
sloučením bývalých Všenor a Horních Mokropes. Důvody asi tušíte.
Od nepaměti platí, že každá pořádná obec potřebuje ke svému životu
školu, kostel a hospodu. Dnešním Všenorům nic z toho nechybí, ba
naopak, o školu je nebývalý zájem, stejně tak návštěvnost kostela zej-
ména o Velikonocích a Vánocích roste. Restaurace ve Všenorech také
žijí svým vlastním životem.  

Všechno se nám to do jednoho výtisku Všenorského zpravodaje
nevejde. A tak jsme se možná zatím nezmínili úplně o všem, co se ve
Všenorech na začátku roku 2016 děje. Ale nebojte se, už teď začínáme
shánět podklady a pracovat na dalším vydání. Budete-li mít nějakou
zajímavost z dění ve Všenorech, nebojte se o ni s námi podělit.  

Krásné nadcházející velikonoční svátky Vám přeje Václav Götz 

ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

zima nám pomalu končí, aniž nám zatím (zaplaťpámbu) nadělala
nějaké větší starosti. Můžeme se proto v klidu vrátit k dosud živým
tématům z minulého roku, což je především dokončení přivaděče
pražské vody a jeho následné zprovoznění. Dodatečná výstavba potrubí
z Mníšku do vodojemu Včelník zdárně proběhla ve stanoveném ter-
mínu, podařilo se vyřešit i většinu sporů s majiteli dotčených pozemků.
Nic tedy nebrání tomu, aby se v průběhu března mohly uskutečnit
všechny potřebné procedury (tlakové zkoušky, hygienická měření,
kolaudace apod.) směřující k zahájení zkušebního provozu. V březnu
proběhnou i všechna účelová jednání svazku obcí s provozovatelem
přivaděče (VaK Beroun) a poté i obce Všenory s provozovatelem
našeho obecního vodovodu (Aquaconsult Černošice) za účelem sta-
novení ceny vody pro letošní rok. V dubnu by tedy mělo být již všechno
vyřešeno jak administrativně, tak i technicky a přivaděč by měl běžet
na očekávaný výkon.

Ve svém posledním příspěvku jsem se zmínil, že se obec Všenory
v rámci sdružení šesti obcí z našeho okolí zúčastnila výběrového řízení
na dodavatele služeb, které se týkají svozu a likvidace domovního odpadu.
Vzhledem k tomu, že výsledky vypsaného výběrového řízení se našim
představám přiblížily jen velmi vzdáleně, jednomyslně jsme se rozhodli
i nadále pokračovat ve smluvních vztazích s firmou Rumpold-P a plá-
novaného dalšího kola výběru se již nezúčastňovat.

Hodně diskusí přineslo umístění značky STOP v souvislosti se změnou
přednosti v jízdě k závorám na nově zrekonstruovanou krajskou komu-
nikaci vedoucí podél trati. Vysvětlení je následující: 

Instalaci „STOPky“ lze v tomto případě klasifikovat jako určité nedopat-
ření ze strany projektanta, které bylo při kolaudaci doporučeno změnit
na současné „Dej přednost v jízdě“. Mezitím však někdo již značku i se
sloupkem nenávratně odstranil, takže její požadovanou výměnu bylo
možné uskutečnit až po zabetonování nového sloupku. Ke změně
přednosti v jízdě došlo z důvodu zlepšení bezpečnosti vozidel přijíž-
dějících od řeky, které při předcházejícím způsobu přednosti zůstávaly
na kolejích. Navíc podle současných pravidel silničního provozu by při
zachování hlavní silnice podél trati musel být vybudován ze strany od
fotbalového hřiště bezpečný patnáctimetrový kolmý nájezd na závory.
To by znamenalo odtěžení celého svahu až k fotbalovému parkovišti,
vybudování opěrné zdi, přeložení stávajících inženýrských sítí, přemís-
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„Hodně diskusí přineslo umís-
tění značky STOP v souvislosti
se změnou přednosti v jízdě...“



tění úpravny vody a zrušení související části nového chodníku. Varianta
se změnou přednosti v jízdě se proto ve výše jmenovaných souvislos-
tech obecně jeví jako jednoduchá, nedestruktivní a zároveň nenákladná.

Momentálně nejdiskutovanějším tématem v našem OZ je další vývoj
naší Základní a mateřské školy J. Kubálka. Ve srovnání s obdobím před
pěti až sedmi lety, kdy jsme měli velké problémy se stále se snižujícím
počtem žáků a škola tak několik let existovala na tzv. „výjimku“, v posled-
ních třech letech máme problém opačný, tzn. že zápolíme s nedostateč-
nou kapacitou našich školních budov. Tři roky po sobě jsme prováděli
různé vnitřní stavební úpravy, kterými se dařilo zájem o docházku do
naší školy relativně uspokojit. Určité stavební úpravy připravujeme i na
letošní prázdniny, ale tím budou již možnosti stávajících budov prakticky
vyčerpány a to i přesto, že jsme pro letošní rok i roky následující vypo-
věděli obci Řitka společně uzavřenou dohodu o spádovosti jejich žáků
do naší školy. Docela vážně se proto začínáme zabývat možnostmi
extenzivního rozšíření některé z budov pomocí přístavby či nástavby.
Na základě uvedených okolností tedy postupem času zjišťujeme, že se
z provozu školy stala záležitost nejen prestižní a radostná, ale i poměrně
dosti odpovědná a finančně nákladná. Ale snad i zvládnutelná…

Koncem minulého roku nám město Mníšek pod Brdy jednostranně a bez
předchozího upozornění vypovědělo veřejnoprávní smlouvu o využití
jejich městské policie. V současné době proto jednáme s městem Řev-
nice, které tuto policejní složku nově zřídilo, o fungování členů jejich
městské policie v obci Všenory. Vzhledem k tomu, že je nutné schválit
text nové veřejnoprávní smlouvy oběma zastupitelstvy a následně i Stře-
dočeským krajským úřadem, předpokládáme, že spolupráce mezi
oběma subjekty v této oblasti se naplno rozběhne až v měsíci dubnu.
Potřebná služební telefonní čísla vč. časových možností budou včas uve-
řejněna na našich internetových stránkách i v obecních vývěskách.

Závěrem bych chtěl jako
obvykle informovat o poda-
ných žádostech za účelem při-
dělení dotačních finančních
prostředků. Na Středočeský kraj směřovaly naše žádosti na projekty Roz-
šíření kapacity MŠ a Rekonstrukce kaple sv. Jana Křtitele. Na Ministerstvo
pro místní rozvoj byly podány žádosti na projekty Tvorba územního
plánu a Rekonstrukce místních komunikací. Na Státní fond životního
prostředí odešly žádosti na financování dalších řadů vody a kanalizace.
Projekt na Rozšíření kapacity MŠ jsme paralelně uplatnili i na Ministerstvu
školství.

Přeji všem příjemné Velikonoce i celé letošní jaro. Z. Seidler
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„Jednáme s městem Řevnice
o fungování členů jejich měst-
ské policie v obci Všenory.“

Sociální komise ve Všenorech
Obec Všenory se snaží pomáhat svým občanům. Jednou
z forem pomoci je zřízení a práce sociální komise. 

Sociální komise nabízí poradenskou o finanční výpomoc
lidem v obtížných životních situacích. Výpomoc je zpravidla
jednorázová a je poskytována z rozpočtu obce. Je zcela
nezávislá na sociálních dávkách, které jsou poskytovány ze
státního rozpočtu. 

Žádost o sociální výpomoc doporučujeme podat písemně
na obecní úřad. Každá žádost je posouzena individuálně na
zasedání sociální komise. 

Pomoc ve složitých životních situacích vyžadujících znalost
vyhlášek a zákonů poskytuje Centrum sociálních služeb
Praha. Toto sociální poradenství se týká zejména osob han-
dicapovaných, seniorů, osamělých rodičů, nezaměstnaných,
dále lidí žijících na hranici existenčního minima a také jejich
blízkých a příbuzných. Poskytované služby jsou bezplatné. 

Tel. kontakt na Centrum sociálních služe je 00420 222 592
022. Informace o poskytovaných službách naleznete také
na webových stránkách (www.csspraha.cz).

Lubor Goláň

Sociální komise obecního úřadu Všenory

Kontejnery 
na velokoobjemový odpad 
budou přistaveny na obvyklých 

místech vč. osady Montana ve dnech 
15. - 17. 4. 2016

VÝVOZ BIOODPADU
Pravidelný čtrnáctidenní vývoz biood-

padu bude firmou KOMWAG 
zahájen dne 20. 4. 2016
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Zapomenuté klenoty Všenor
„Studium jednoho místa, kam nás přivedla náhoda, není jen zjišťování
historických faktů. Je to poznávání a pochopení zejména toho, jakou
roli hrálo toto místo ve společenské stavbě národní kultury a národních
dějin. Čím toto místo přispívalo k vytvářející se struktuře veřejného
života a jak tuto strukturu veřejného života tvořilo“. 

Tolik volný citát z výtisku vydaného v roce 1937 (tedy krátce před
vypuknutím válečného konfliktu v Evropě) Spolkem pro zvelebování
Všenor a okolí. V této půvabné brožurce, která je volně k zapůjčení ve
zdejší všenorské knihovně, se lze dozvědět mnohé z historie Všenor
a okolí. A také o osobnostech, které v tomto místě prožily nemalou část
svého života.  

Koncem 19. století a začátkem 20. století zažívaly Všenory nebývalý roz-
květ, zatímco na přelomu 16. a 17. století jsou Všenory vnímány předev-
ším jako rodinný statek a rodinné panství, střídající v poměrně rychlém
sledu své majitele. Příčiny byly různé. Neurovnané dluhy, rozmařilý
bohémský život šlechtických majitelů, či rodící se celospolečenské
změny a přechod od feudální společnosti, hospodařící díky robotě pod-
daných, k buržoazní společnosti, zaměstnávající pracovní sílu.  

Všenory se tak postupně ocitaly ve vlastnictví jak českých, tak i němec-
kých rodů, z nichž jmenujme za všechny alespoň Jakuba Všenorského
ze Všenor, o němž se říká, že vedl neurovnaný život bohéma a šermíře
tak typický pro rudolfínskou dobu. Díky jeho dluhům přebírá statek ve
Všenorech na nějaký čas kapitula sv. Víta v Praze. Začátkem 18. století
koupil Všenory do svého vlastnictví německý šlechtic Václav Antonín
Goltz. Kdysi velmi bohatá rodina ovšem finančně strádá a chudne. Půjčky
této rodiny, zejména od židovských věřitelů, jdou do závratných výšek.
Statek Všenory-Černolice končí pod tlakem věřitelů ve veřejné dražbě
a na statku a zámku všenorském se završuje osud jednoho z nejbohat-
ších a nejšťastnějších rodů v Čechách. Jisté je, že i lid rolnický má už plné
zuby rozmařilého života pánů a vlastníků panství, který kolikrát nevede
k prosperitě jedněch ani druhých, ale naopak ke všeobecnému úpadku
všech. Blíží se tedy doba celospolečenské změny. Všenory kupuje roku
1837 Vincenc Noltsch. Jeho manželka je německé národnosti, rozená
Schreireová. Vincenc Noltsch se však cítí býti Čechem a v tomto duchu
také vychovává své děti. Je typickým představitelem „nové doby“.
K majetku se propracoval vlastním přičiněním, pracovitou pílí a odvahou.
Byl sládkem, později si pronajímá sám pivovar, pak druhý, třetí až čtvrtý.
Konečně může zakoupit panství i se zámkem ve Všenorech. 

Nastává doba národního obrození. Roku 1870, dva roky před svou smrtí,
přepisuje Vincenc Noltsch velkostatek svému synovi Janu Nolčovi. Jan
Nolč změnou transkripce jména demonstruje oficiálně své národní
cítění. Byla-li první polovina 19. století dobou rašení češství, je druhá
polovina 19. a začátek 20. století dobou růstu a expanze české národ-
nosti, touhy přizpůsobit českou kulturu a politický život světovému for-
mátu. Je položen základ k rodovým tradicím. Vzniká tak třída vysoké
buržoazie nahrazující prázdnotu po vymírajících či krachujících šlechtic-
kých rodech. Nová elita staví divadla, obklopuje se umělci a stává se tak
základnou českého kulturního hnutí. Vytvářejí se vilové osady, kam se
na léto přesunuje významná část zámožné společnosti a s ní i bujný spo-
lečenský život. Zatímco tradiční lázeňská místa zůstávají, až na výjimky,
téměř výhradně doménou společnosti německé, česká buržoazie, zej-
ména z Prahy a okolí, do jejíž společnosti patří i významní čeští intelek-
tuálové, hledá pro sebe letoviska nová, kde by se plně rozvinul národní
společenský život. Rodina Palackého, Riegrova a Braunerova, stejně jako

mnoho dalších, zakupují a staví vily v Roztokách u Prahy. Jenže Roztoky
u Prahy brzo nestačí. Vznikají další české významné rodiny velkých
obchodníků, finančníků, továrníků, významných právníků, lékařů, poli-
tiků apod., kteří hledají nová místa blízká Praze. 

Jan Nolč brzy postřehl strukturu českého života a společnosti. Všiml si
role a vlivu, který tato společnost má na svůj rozvoj. Rozpoznal důležitost
českých společenských středisek, i to, jak usilovně se hledá místo pro
letoviska nová, nová centra letního pobytu a zábavy, nová villegiatura.
Nejprve staví svoji vilu ve Všenorech stavitel August Víšek. Roku 1879
staví velkou a nákladnou vilu ve Všenorech Fr. Brůža, velkoobchodník,
člověk podnikavý a pracovitý, který jako jeden z prvních usazuje svoji
rodinu ve Všenorech.  

Od roku 1880 nastává ve Všenorech doslova nepřetržitý stavební boom.
Do roku 1908 přibude každým rokem několik nových nemovitostí,
včetně hotelu Stejskal či restaurace „Vila Nolč“, která se pyšní sloganem
„první výletní restaurace“, spolu s hotelem, ve zbraslavské oblasti. Pra-
žané tak nemusí ihned stavět honosné vily, ale mohou pobýt a užít si
společenského života i jen jako hosté.  

Jan Nolč měl ve Všenorech smělé plány. Všenory si představoval jako
lázeňské místo české společnosti, jeho záměrem bylo vyzdobit zelené
vrchy altány, rozhodit v nich drobné bílé kiosky, osadit je klenutými mosty,
usadit v krajině vzdušné graciosní vily v záplavě květů a vůní, investovat
do parkové úpravy rozsáhlého území s četnými vodními plochami, vybu-
dovat značené stezky, lavičky a případně i otevřenou letní scénu.  

To vše však již nestačil uskutečnit. Zůstaly jen stopy tohoto plánu, které
až do dneška osvěžují Všenory a přilehlé okolí. Roku 1885 vznikla na
„Vinici“ rozhledna nazvaná „Gloriet“. Bílý pavilon nad všenorským údolím,
který měl být součástí Nolčova plánu. O něco dříve byl postaven velký
taneční sál u „Vily Nolč“, vyzdobený osmi velkými barevnými originály
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od Adolfa Liebchera, širokými komposicemi novorenesančního deko-
ratérství, z nichž nejzajímavější „Vstup Vesny“ tajil v alegorické skupině
podoby dětí Jana Nolče. Roku 1880 vzniká z impulsu a za podpory Jana
Nolče „Okrašlovací spolek pro Všenory a okolí“, snad první spolek
tohoto druhu v Čechách. Jeho prvním předsedou byl Jan Nolč. Okrašlo-
vací spolek (z dnešního pohledu, jakási „nezisková organizace“) převzal
mnohé činnosti z rukou jeho zakladatele do vlastní režie. Tak zřídil „Říční
lázně“, upravil stezky, vystavěl kiosky a také zřídil tenisové hřiště ve Vše-
norech. Pečoval o rozkvět Všenor, kde mohl. Spolu s těmito aktivitami
vzniklo také mnoho kulturních akcí, neboť výletní místo lákalo také
umělce (muzikanty, zpěváky, malíře a kejklíře) všeho druhu. 

Roku 1888 postihla Všenory smutná událost. Jan Nolč, iniciátor a tvůrce
smělých plánů, zemřel ve věku 53 let. Sen o Všenorech jako lázeňském
centru české společnosti se rozplynul. Ovdovělá manželka Jana Nolče
ještě stihla pro svého manžela nechat vystavět na zeleném vrchu nad
všenorským údolím hrobku a nad ní, v románském stylu, kapli sv. Jana
Křtitele, uvnitř zdobenou freskami Adolfa Liebschera.  

Toto pietní místo je dnes v majetku obce, která se snaží, za naprostého
nedostatku finančních prostředků na jeho údržbu či záchranu, jeho chá-
trání zastavit. Unikátní dílo se rozpadá a mizí obklopeno lesem a houš-
tinami, jako vše, co je skryto našim zrakům a nevyužíváno následovníky.
Je jistě mnoho míst, která by si zasloužila naši pozornost. Zastávkami
vlaku z doby výstavby Rakousko-uherské železnice počínaje až po
hrobku a odsvěcenou kapli sv. Jana Křtitele postavenou jako upomínku
na významného zakladatele a budovatele tohoto historií opředeného
místa. 

V roce 2018 uplyne 130 let od úmrtí Jana Nolče. Vhodný okamžik podívat
se na to, jak se daří v jeho započatém díle pokračovat. Historie zavazuje.
Je na nás, zda Všenory potká osud „vybydlené Havany s řadou imperiál-
ních, chátrajících paláců“, či toto místo bude žít, jako v dobách svého
největšího rozkvětu na konci 19. století. 

Volně dle brožury „Všenory,
z minulosti blízké i vzdálené“ 

a TV pořadu na ČT2
„Historie CS – Jedeme na letní byt“

zpracoval Václav Götz  
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stylu je vystavěna z režného cihelného zdiva. Střecha byla původně
břidlicová. Ve věžičce na vrcholu štítu se dochoval původní zvon.
Kapli navrhl architekt Tragl, postavil architekt Hrušovský a vyzdobil
ak. mal. Adolf Liebscher. V apsidě kaple jsou umístěny malby před-
stavující postavy sv. Františky Římské, sv. Vincence, sv. Jana Křtitele
a sv. Barbory. Na nástěnných malbách v lodi kaple jsou sv. Martin
dělící se žebrákem o plášť, Panna Marie s Ježíškem a sv. Jan Křtitel,
Křest Kristův a Anděl zvěstující třem Mariím zmrtvýchvstání Krista.
V ose klenby se nachází medailon se žehnajícím Kristem jako
dobrým pastýřem. Interiér je vyzdoben ornamenty v románském
duchu.

Podrobný popis kaple od Ing. arch. Břetislava Štorma je v dokumentu
„Všenory. Soupis památek. Studijní dokumentace památek. 1954“,
který je k dispozici ve Všenorské knihovně. 

Mgr. Markéta Dlábková z Národní galerie v práci Adolf Liebscher
napsala: „Celkově se výzdoba všenorské kaple řadí k té části Lieb-
scherovy tvorby, v níž se malíř nechává do jisté míry ovlivnit seces-

ním dekoratismem. Ten je však
utlumen a „zklasičtěn“ jak použitím
tradiční ikonografie, tak i akademic-
kými východisky umělcova díla.
Neorománskou architekturu zapl-
ňuje bohatý ornament, samotné
figurální malby se však vyznačují
střídmostí tlumených barev a úspor-
ných tvarů.“ 

V současné době je možné památku
z obavy z poškození malby využívat
jen výjimečně. V říjnu 2014 byla
kaple otevřena naposledy. Prohlídlo
si ji kolem 180 nadšených návštěv-
níků. V kapli zazněl houslový koncert
Pavla Nechvíleho a jeho kolegyně

z České filharmonie, básně Vladimíra Holena recitovala Monika Čer-
nošková. Kaple byla tak plná, že by špendlík nepropadl. 

V roce 2011 a 2015 byly podány projekty na Středočeský kraj, na
obnovu kulturních památek. Ačkoliv byly projekty v pořádku, peníze
na naši kapli jsme nedostali. V letošním roce jsme projekt podali
potřetí. Cena za restaurátorské práce je restaurátory vyčíslena na
985 550,- Kč. Bez žádané dotace kapli těžko opravíme.

Kaple sv. Jana Křtitele je spjata s historií Všenor, s životem něko-
lika generací občanů a nyní je na nás, abychom ji ochránili pro
budoucnost. Opravená kaple by měla sloužit dalším generacím
pro kulturní i vzpomínkové akce. Zájem o její využití by určitě
byl. Již nyní se objevují dotazy na možnost koncertu, výstavy, či
dokonce svatby.

Závěrem bych si dovolila poznamenat, že malba v kapli spadne
jen jednou. Pokud chceme kapli zachránit, je za pět minut 12.

Za kulturní komisi Mgr. Alena Sahánková

Máme ve Všenorech nádhernou památku. Pohřební kaple sv. Jana Křtitele,
jak ji nazývají oborníci, stojí na lesnatém návrší nad dnešním všenorským
zámkem. Ve spodní části stavby je umístěna krypta rodiny Nolčů. 

Kaple je evidována na Ministerstvu kultury pod rejstříkovým číslem
10126/2-4296. 

Koupě kaple pro obec Všenory byl velmi dobrý nápad tehdejšího starosty
Václava Štěcha. Kaple byla nejdříve zajištěna před dalším ničením památky
nezvanými návštěvníky, a to zabedněním oken a dveří. Dostala rovněž
novou střechu. Na přelomu let 2013 a 2014 za starosty Ing. Zdeňka Seidlera
byla opravena pískovcová stříška nad vchodem, kaple má restaurované
dveře s malými okénky, aby bylo do ní vidět. Obě opravy provedli bratři
Bímové. Pan Boháč vyrobil stylovou mříž na vchod do kaple. Bednění oken
bylo odstraněno a nahrazeno průsvitným polykarbonátem. Návrhy dveří,
mříže a úpravy oken provedl Jan Maget. V roce 2014 vznikl návrh na res-
taurování malířské výzdoby od A. Liebschera v pohřební kapli sv. Jana 
Křtitele, rodinné hrobce Nolčů od Mg.A. Hamsíka, ak. mal. restaurátora
a Mg.A. Jáchyma Krejčí, ak. mal. restaurátora. Ve stejném roce bylo na
žádost obce zpracováno „Závazné sta-
novisko k návrhu na restaurování
nástěnných maleb v kapli sv. Jana Křti-
tele ve Všenorec”h. Pro toto stanovisko
bylo důležité vyjádření památkářů. Při
prohlídce kaple pracovnicí NPÚ byla
vyslovena pochvala za dosavadní pro-
vedené práce a za to, že kaple je dobře
udržována. 

Podle vyjádření Národního památko-
vého ústavu, Územního pracoviště
Středních Čech v Praze, které jsme
obdrželi, je „malířská výzdoba
pohřební kaple ve Všenorech završe-
ním v celkovém vyznění jednotné
stavby období historismu postavené
v roce 1889 a malbami vyzdobené Adolfem Liebscherem v roce 1890.
V tomto ohledu jde o památku převyšující rámec středních Čech, navíc
jde o ikonograficky méně zastoupené téma (ovlivněné zadáním) u tohoto
významného malíře Generace Národního divadla. Z tohoto důvodu je
třeba usilovat o brzké restaurování nástěnných maleb, aby bylo zame-
zeno dalším ztrátám barevných vrstev, ke kterým, i když již v omezené
míře, stále dochází.

Zásadní je samozřejmě záchrana zbylé autentické památky v celém roz-
sahu, pro celkové vyznění slohově jednotného interiéru je žádoucí
i doplnění chybějících maleb, což by mělo být u šablonových maleb
v plném rozsahu a u figurálních výjevů v lodi v takovém rozsahu, který bude
přijatelný na základě výsledků průzkumů restaurátorského i širšího archiv-
ního. 

Na základě vyjádření památkářů bylo vydáno Městským úřadem Černošice
závazné stanovisko, které je důležité pro restaurátorské práce.

Připomeňme si však ještě historii památky. Kapli sv. Jana Křtitele nechala
postavit paní Nolčová, vdova po Janu Nolčovi. Kaple v novorenesančním
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Podaří se zachránit pohřební kapli 
sv. Jana Křtitele, náš všenorský klenot?
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Fotografie ze slavnostního otevření kaple v říjnu 2014



vatel relativně odlehlého ostrova Vnějších Hebrid. Při čtení jsem
málem cítila ten kouř z rašeliny, která se zde používá k topení. Zají-
mavá pro mne byla také kniha Frišta od Petry Procházkové, o životě
ženy provdané do Afghánistánu. Tuhle knihu zatím ve fondu naší kni-
hovny nemáme, ale věřím, že ji získáme co nejdříve, společně s dalšími
tituly od Petry Procházkové, jako například Aluminiová královna. 

Čtenáře bych ráda upozornila na novinku v knihovně Dívka v pavoučí
síti, což je volné pokračování známé detektivní trilogie Milénium od
Stiega Larssona. Autor původní trilogie bohužel zemřel v roce 2004
ve věku padesáti let, ale David Lagercrantz se pokusil navázat na jeho
styl a hlavní hrdiny Mikaela a Lisbeth vystavil novým výzvám a nepřá-
telům. Mně se kniha líbila, ale udělejte si sami svůj názor. Lhostejnou
mne nikdy nenechají knihy Petry Soukupové, scénáristky a spisova-
telky, která získala několik literárních ocenění. V naší knihovně od ní
naleznete tituly Zmizet, Pod sněhem, Marta v roce vetřelce

Knihovnice Eliška: 

Čas na čtení doma bych měla, ale většinou dávám přednost televizi –
dokumentům a cestopisům. Do vlaku si beru jen malé lehké knížky
např. dvojjazyčné detektivky od Agathy Christie, teď čtu Trampoty
Eskymáckého náčelníka v Evropě, knížku nalezenou v Sousedské kni-
hovničce (ale máme ji i ve fondu), o československém dobrodruhovi
Janu Welzlovi, který hledal svobodu a našel ji na Novosibiřských ostro-
vech. Beletrii čtu poměrně málo, dávám přednost populárně-naučné
literatuře především o přírodě, cestopisům a biografiím. Mohu dopo-
ručit například Makom: kniha mist, kterou napsal Václav Cílek.
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Knihovnice Alena:

Čtu nejvíce ve vlaku, doma moc času nemám. Vzhledem k tomu, že
ke své práci potřebuji číst odbornou literaturu, nejlépe si odpočinu
při čtení takových autorů, jako je Marry Highins Clark. V poslední
době mne baví číst knihy od Vlastimila Vondrušky. Oba autoři se v naší
knihovně také hodně půjčují. Hodně se mi líbila kniha Vlastní životo-
pis od Agathy Christie, která mi spisovatelku přiblížila tak, jak jsem to
nečekala. Kniha se mi dokonce líbila víc, než její detektivky. Těm, co
mají rádi historii Všenor a okolí, bych rozhodně doporučila novou
knihu 1914-18: Horní Černošice a Dolní Mokropsy v I. světové válce
od Huberta Poula z Černošic a pak knihu Dolní Mokropsy: Historicko-
topografický atlas Daniela Vojtíška a Vladimíra Dostála, též z Černošic.
Ráda si čtu regionální noviny a časopisy. Nahlédla jsem nedávno do
nové knihy pro mládež 3333 km k Jakubovi: podle deníku Mirka Kor-
bela od Petry Braunové. Příběh autorka napasala podle skutečných
zápisků patnáctiletého Mirka, který na kole putoval do Santiaga de
Compostely společně se svým znovunalezeným otcem, kterého nevi-
děl 14 let. Je to moc hezká knížka.

Knihovnice Jana: 

Volnočasové četbě se věnuji nárazově, podle možností a čtené knihy
– u některých knih prostě nelze přestat. Nejčastěji „sáhnu“ po detek-
tivních příbězích, v poslední době asi nejlepší pro mne byla trilogie
od Petera Maye (je k dispozici také v naší knihovně - Skála, Muž
z ostrova Lewis, Šachové figurky), která má v každém díle nejen
dobrou detektivní zápletku, ale také nabízí nahlédnutí do života oby-

Rády bychom se trochu představily, třeba jako „čtenářky“? 

Položily jsme si proto otázky: 
• Máš čas na čtení? 

• Co jsi četla v poslední době zajímavého? 
• Co bys doporučila čtenářům? 

Co je nového ve Všenorské knihovně

Foto:

Eva Tomisová

Od 1. 1. 2016 
pracujeme v novém složení:

Knihovní a výpůjční služby, kroniky a pamětní knihy,
dotazy (provoz, odborná témata), rešerše a monitoringy:

Mgr. Alena Sahánková

Knihovní a výpůjční služby: 

Ing. Jana Müllerová a Mgr. Eliška Reitspiesová

Správce systému KP WIN a webu:

Ing. Bohdan Šmilauer (dobrovolník)



Společenský sál v budově Obecního úřadu
ve Všenorech, v těsném sousedství Vše-
norské knihovny, zdobí od 15. 1. 2016 reliéf,
věnovaný Květoslavu Mašitovi, osmnáctile-
tému mládenci, který padl na konci druhé
světové války. Autorem reliéfu je skvělý vše-
norský ilustrátor a sochař Jan Maget.

Za kulturní komisi Alena Sahánková

Pocta 
Květoslavu Mašitovi
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„Čtyřnozí čtenáři“ Hopinka a Belinka, moc šikovní českoslovenští
vlčáci, nás navštívili ve Všenorské knihovně. Přítomným dětem se
tak líbily, že jsme požádaly jejich „paničku“ o malé vystoupení pro naše
malé čtenáře.

Mgr. Helena Jahelková, PhD., zooložka a výzkumná pracovnice, má své
vlčice vzorně vychované. Obě feny mají úctyhodný počet zkoušek.
Jejich „panička“ má rovněž bohaté zkušenosti s výzkumem netopýrů. 

Děti mohou vlčice vidět na Noci s Andersenem ve Všenorské kni-
hovně v pátek, 1. 4. 2016 odpoledne. Tyto krásné a šikovné fenky
předvedou dětem, co umí. 

Před jejich vystoupením bude Eva Tomisová předčítat úryvky z knihy
Ronja, dcera loupežníka od Astrid Lindgrenové.

Rozšířili jsme otevírací hodiny 
Pondělí 16.00 – 19.00
Středa 14.00 – 19.00 Tel.: 607 263 700
Každá sobota 9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz

Máme pro Vás překvapení
Všenorská knihovna dlouhodobě nabízí učebnice a slovníky.Nově jsme
se zaměřily na beletrii a knihy pro děti a mládež v německém, anglic-
kém a francouzském jazyce. K dispozici jsou např.celý komplet Harry
Pottera v angličtině a dvoujazyčné detektivky od Agathy Christie. Rády
bychom rovněž zakoupily detektivky od Nesba, především ty, které
u nás zatím nevyšly v češtině. 

Sousedské knihov-
ničky jsou určeny
všem, kteří hledají
domov pro staré
i nové knihy, rádi
čtou a chtějí budo-
vat sousedské
vztahy. 

Naše “samoob-
služná” sousedská
knihovnička je ve
vstupní hale
budovy obecního úřadu. Je tedy přístupna v otevíracích hodinách
úřadu nebo knihovny. Knihy jsou v hale nabízeny již delší dobu. 

Rády Vás samozřejmě obsloužíme přímo v prostorách Všenorské kni-
hovny, kde nabízíme kromě stálé nabídky knih také horké knižní
novinky. 

Na Vaši návštěvu se těší všenorské knihovnice

Nabídka cizojazyčné literatury

Všenorská knihovna má 
Sousedskou knihovničku, aneb Little Free

Library po vzoru knihoven v Anglii.

http://littlefreelibrary.org/start/

Připravujeme ještě jedno překvapení,
ale prozradíme až na místě.

Hopinka a Belinka se chovaly vzorně
Foto: Helena Jahelková
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY VE VŠENORECH

Akademie pro seniory a Karel IV.
Akademie pro seniory se připojila k celonárodním oslavám našeho
„největšího Čecha“ hned po Járovi da Cimrmanovi sérií přednášek na
témata spojená s tímto významným evropským velmožem vrcholného
středověku. První ze série přednášek měla Věra Koubková na téma Mistr
Theodorik a jeho výzdoba kaple Svatého kříže na Karlštejně. Přednášku
obohatila galeristka hradu Karlštejn, která akademikům přislíbila pro-
hlídku celého hradního areálu v jarních měsících. Další dvě přednášky
Karlovského cyklu se zaměřují na Prahu. První proběhla již v listopadu
2015 a představila stavitele katedrály svatých Víta, Václava a Vojtěcha
v gotické době a sochařskou výzdobu chrámu. Přednáška o obrazové
výzdobě chrámu bude následovat v období Velikonoc. Pražské předná-
šky doplnila v lednu 2016 Viktorie Králová virtuální procházkou po
významných domech staré Prahy.

Akademie žije také přítomností, takže na sklonku roku 2015 připravil
pro její členy Petr Koubek přednášku na téma mezinárodní ochrana lidí
v souvislosti s tzv. migrační krizí, která je spíše špičkou ledovce huma-
nitární katastrofy v arabském světě. Na počátku února měl pak stejný
lektor přednášku na téma fungování EU a občanská participace. Před-
náška měla malinko poopravit vnímání evropské integrace, které je
místními politiky vlastně ve všech zemích Evropy očerňována, ačkoliv
jsou to právě vrcholní politici zemí, kteří určují směr vývoje Evropy.
A aktuální témata máme připravena také na postní dobu: Arktidu a její

Místní akční plán rozvoje vzdělávání a SVČ Všenory
Celá devadesátá léta se tvrdilo, že plánování je bolševický přeži-
tek a kapitalismus je jen bezbřehá improvizace. Že to byla slepá
ideologická ulička, se ukazuje jak v ekonomice, tak také ve služ-
bách. Ve vzdělávání na prvním místě. Školní vzdělávání se totiž
poskytuje dost za zavřenými dveřmi, ale zároveň se nechává až
příliš mnoho odpovědnosti za jeho kvalitu na těch, kteří nejsou
ve třídě a ve škole přítomni: na rodičích a zřizovatelích škol a škol-
ských zařízení – tedy na politicích. Přitom nikdo z těchto partnerů
škol nemá informace a znalosti k tomu, aby dokázal posoudit, co
se ve školách odehrává dobře a co méně dobře.

Platí samozřejmě i v těchto službách, že veřejná kontrola je důle-
žitá. Jak ale zajistit, aby měla co nejvíce informací pro rozhodo-
vání, jak služby zlepšovat? Musí se začít místně akčně plánovat
a do plánování zapojit všechny subjekty, školy, školská zařízení, politiky
i veřejnost. A nejenom plánovat. Plány se musí realizovat a vyhodnocovat
tak, aby všichni zainteresovaní věděli, co a proč se děje. Takováto praxe
by se měla rozvíjet v rámci realizace místního akčního plánu obce s roz-
šířenou působností Černošice, tedy také ve Všenorech. Místní akční plány

význam pro globální klima představí Josef Herink z Národního ústavu
pro vzdělávání a jarní přírodu a vše nečekané, co v ní lze v oblasti Bar-
randienu nalézt, představí jeho kolega Jakub Holec. Neváhejte a přijďte
mezi nás! V dubnu oslavíme již 4 roky trvání. Petr Koubek

(MAP) financuje zde i v celé republice EU a jsou důležitým nástrojem
řízení celé evropské rozvojové pomoci při regionální školství. 

V rámci MAP by mělo vzniknout a realizovat se co největší množství
podpořených projektů – aby nešlo o izolované aktivity, ale aktivity sítí,
aby nešlo o iniciativy prosazené seshora, ale o projekty na témata, která
řeší samy školy a sami učitelé. Do řízení a následné realizace tohoto
MAPu by se tak mělo zapojit co nejvíce škol a volnočasových zařízení –
aby vytvořily funkční síť pro spolupráci, sdílení dobrých nápadů a spo-
lečné trvalé zlepšování nejen kvality poskytované výchovy a vzdělá-
vání, ale také podmínek pro ty, kteří službu poskytují – tedy pro učitele
a pedagogy volného času. 

Jak se bude MAP rozvíjet, budeme rádi prostřednictvím Zpravodaje
informovat. Věříme, že budeme již po několika letech sledovat kvalita-
tivně jinou úroveň práce a zejména spolupráce všech, kdo v našem
regionu pracují s dětmi a mládeží. Snad tedy díky MAP bude více sil
a času na vzdělávání dětí a žáků.

Hana Brožová, členka řídícího výboru MAP ČernošicePetr Koubek, Národní ústav pro vzdělávání Praha

Fotografie: SVČ Všenory
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Taneční projekt Střediska pro volný čas
Již třetím rokem funguje v rámci SVČ taneční kroužek. V současné době
děti s lektorkou připravují vystoupení v rámci projektu „Roztancujme
obrazy“. Nejprve se děti seznamují s různými způsoby zobrazování
pohybu a tance na malířském plátně. Nechávají se inspirovat slavnými
díly velkých umělců a následně tvoří obrazy vlastní. Kroužek se ale sou-
středí zejména na tělo a pohyb, proto je hlavním cílem vytvořit na
základě výtvarných předloh pohybové kompozice. Jak se postupně

zlepšuje cit dětí pro pohyb a tanec, získávají také kompozice a choreo-
grafie vlastní taneční život. Po celou dobu nás samozřejmě doprovází
hudba, která v dětech prohlubuje cit, něžnost a tvořivost.

Projekt kroužek zahájil v prosinci loňského roku a bude dokončen v roce
2016. „Na mých malých tanečnicích je vidět zápal pro věc a to mě velmi
těší! Navíc se takovou prací navzájem obohacujeme a to je zcela
zásadní!“ Napsala k tomu lektorka kroužku Jana Havlíková. Roztančené
obrazy budeme dokumentovat, a pokud vznikne jakkoliv zajímavý
závěr, paní lektorka se o něj podělí se čtenáři Zpravodaje. 

Jana Havlíková a Petr Koubek

Adventní koncert 
SVČ Všenory
Vzpomínkou na poslední dny starého roku budiž několik fotografií
z adventního koncertu. Ten se konal již po jednadvacáté, tentokrát
v sále obecního úřadu ve vile Na Závisti 7. prosince 2015. Na programu
byl Živý Betlém žáků ZŠ Slivenec pod vedením Hany Brožové, klavírní
vystoupení žáků lektorky Ivy Lokajíčkové (nechyběla improvizace ani
známé písně), kytarový kroužek zahrál čtyři série písní, převážně
s vánoční tematikou. Následovalo vystoupení sboru pana J. Polívky

s vánočními písněmi z celého světa z aktuálního CD a na úplný závěr
zazpívaly seniorky z Akademie pro seniory pod vedením Anety Pikar-
dové několik tradič-
ních koled. Zajímavým
a úspěšným doplňkem
slavnostního odpo-
ledne byla prodejní
výstava keramické
dílny Radky Vrabcové.
Náladu slavnosti si
můžeme připomenout
pohledem na fotogra-
fie z dílny SVČ

Fotografie: J. Havlíková
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Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA 



Ropucha obecná je u nás ve Všenorech nejběžnějším druhem žáby.
Najdeme ji téměř v každém rybníčku, tůni, vodním příkopě nebo
kanálu. Na jaře přechází silnice a putuje uličkami Všenor ve snaze najít
si vhodného partnera a místo k rozmnožování. Právě proto bychom
ropuše (i ostatním druhům žab) měli v tomto období věnovat zvýše-
nou pozornost.

Ropucha obecná je naší největší žábou, samičky dorůstají velikosti až
12 cm, samci jsou výrazně menší (do 9 cm). Ropucha je charakteris-
tická svým „ošklivým“ vzhledem, říká se že Linné ji pojmenoval po
kolegovi hraběti Buffonovi (ropucha=latinsky Bufo) aby ho naštval.
Má výrazně bradavičnatou kůži, zbarvenou do zelena, hněda, šeda
nebo i rezava, a za očima umístěné jedové žlázy –tzv. parotidy. Jed
ropuchy ale není pro člověka nebezpečný, pokud si po kontaktu
s ropuchou umyje ruce.

Ropucha obecná byla dlouho považována za obojživelníka, který
„všechno přežije“. Je velice přizpůsobivá – najdeme ji od nížin do vyso-
kých hor, ve všech typech vodního prostředí, od malých tůněk po
vybetonované kanály, žije v přírodě i ve městech, ze všech našich
obojživelníků se zdá nejodolnější ke znečištění vod. Nicméně, výzkum
ropuchy obecné v posledních letech ukázal že i její populace – stejně
jako populace většiny našich obojživelníků (žab, čolků a mloků) - dras-
ticky klesají. Obojživelníci jsou v rámci ČR jednou z nejohroženějších
skupin zvířat, celosvětově jsou pak považováni za úplně nejohrože-
nější skupinu (mluví se o tzv. celosvětové krizi obojživelníků). 

Vraťme se ale k naší ropuše. Ta je na zahrádce
velmi užitečným tvorem, který rád pojídá sli-
máky i housenky, a to ve velkém množství (je
známa svou žravostí). Ten, kdo tedy na
zahradě vybuduje pro žáby rybníček nebo
tůňku, rozhodně neprohloupí.

Ropucha loví převážně v noci, pouze
v období páření je aktivní i ve dne. Roz-
množuje se na jaře, u nás ve Všeno-
rech většinou už začátkem března,
kdy můžeme ve všech možných
kanálech, rybníčkách i v řece 

Berounce najít její snůšky, připevněné na vodní rostliny nebo kusy
větví. Žije většinu roku ve vodě a jejím okolí, zimu ale tráví jako
všechny žáby na suchu – v díře v zemi, pod kameny, pod listím, pod
kořeny stromů. 

Jako většina našich obojživelníků je i ropucha obecná chráněným
druhem, ropuchy by se tedy neměly zabíjet, neměly by se ničit jejich
snůšky a ani by se nemělo likvidovat vodní prostředí, ve kterém žijí.
Co to ale znamená v praxi? Chystáme-li se bagrovat, vyčistit nebo
nějak jinak stavebně upravit vodoteč nebo vodní nádrž, kde žáby žijí,
necháme to na podzim a zimu. To jsou žáby zazimované na suchu,
a nemůžeme jim tak ublížit. Na jaře navíc krom žab samotných
ničíme jejich snůšky. Jak už bylo zmíněno, důležitá je přítomnost
vodních rostlin, aby bylo snůšky na co přichytit, ale i dostatek zim-
ních úkrytů v okolí vodních toků (stromy, keře) kam se žáby mohou
na zimu zahrabat. Na druhou stranu, není dobré nechat vodní tok
a jeho okolí úplně zarůst, žáby mají rády slunná místa. Velkým pro-
blémem ochrany žab je pak používání různých chemikálií, hnojiv,
biocidů a herbicidů (Roundup). Ty dříve nebo později déšť spláchne
do vody a pro řadu obojživelníků to může mít fatální následky.
Velkým problémem je u nás také hnojení rybníků a vysoké obsádky
dravých ryb, které často sežerou celé žabí populace. Novým, ale
významným faktorem je také autodoprava. Obrovské množství žab
ročně uhyne na našich silnicích. To se dá řešit zbudováním poměrně
jednoduchých podchodů pro žáby. 

Co říci závěrem – ropucha obecná možná není nejkrásnějším zvíře-
tem obývajícím naši obec, jedná se ale o tvora

velice užitečného a čím dál tím víc ohro-
ženého. Proto bych vás ráda vyzvala:

s přicházejícím jarem myslete i na
naše žáby :-)

Hezké jaro.

PŘÍRODA VŠENOR
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Ošklivá ropucha obecná

Autor: Tereza Mináriková,
tereza@minarik.net

Líbil se Vám tento
článek? Máte

k němu připo-
mínky, nápady
o čem byste si

rádi přečetli?
Napište mi! 

Ropucha obecná

Foto: Ondřej Prosický



Samozřejmě, že tyto krásné, znovu zrozené stroje nemohou jen tak
stát někde v garáži, ale musí se ukázat okolnímu světu. Podnikali jsme
vyjížďky po blízkém i dalekém okolí. Navštívili jsme mnoho veterán-
ských akcí. Sami jsme si určovali, kdy zahájíme a ukončíme naši vete-
ránskou sezonu a to většinou společnou vyjížďkou do Malé Hraštice,
kde jsme v restauraci „ U kapličky “ poseděli a při dobrém jídle a moku
probrali co a jak bylo a co bude příště.

Určitě ale nejsme jediní, kdo v naší obci ztratil srdce pro starší auto-
mobil či motocykl. Uvítáme, když se k nám tito “ srdcaři “ se svými
skvosty přidají. A nemusí to být stroje jen ČS výroby, motory brumlají
stejně ať naše či cizí a toto brumlání nás spojuje.

VŠENORY VZPOMÍNAJÍ

VETERÁNI VŠENOR
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Kouzelné staré stroje opět v provozu

Erby šlechtických majitelů našich obcí
Roku 1713 odprodala svatovítská kapitula Černolice a Všenory německému šlechtici Václavu Antonínu Goltzovi za 
11 700 zlatých. Slavný hraběcí rod dosáhl v 17. století velké moci i bohatství také svou službou v císařské armádě.
Jeden z jeho členů získal například město Jeníkov, od té doby zvané Golčův. Ale jak už to tak bývá, nejednoho slavného
předka potomek, bývá často holomek. Tou černou ovcí rodu byl syn Karel, který zadlužil panství tak, že na návrh židov-
ských věřitelů muselo být prodáno. Stalo se tak roku 1746. Vladislav Veselý

Dvě hospody Na Kovárně
Na fotografii ze sedmdesátých let se nám zachovala původní podoba hornomokropeské restaurace Na Kovárně. Po jejím
zbourání byla na jejím místě roku 1982 otevřena hospůdka zcela nová. Tu nám na své kresbě zachytil tehdejší všenorský

kronikář Drahomír Majer. O vkusu a začlenění do zástavby si už uděláme závěr každý sám.       Vladislav Veselý

V poslední době mnoho lidí zjistilo, že stroje z doby jak předválečné
tak i poválečné mají určité kouzlo, nebo jinak řečeno mají v sobě urči-
tou duši. A tak i v naší obci, tedy v Horních Mokropsech, které patří
do katastru obce Všenory se našli tací, co začali usilovně pátrat
a hledat něco, co by bylo možné zrenovovat a vrátit jak tvar tak i tu
duši nějakému tomu zázraku z let minulých. Když se konečně zdařilo
sehnat pár rezavých vraků, byly to nesčetné hodiny a samozřejmě
i pěkné peníze, které tito nadšenci věnovali svému koníčku. Ale když
pak bylo vidět hotové dílo a vše se zaskvělo v nové barvě a kráse, srdce
jen zaplesalo a byla cítit radost a i hrdost nad vykonanou prací. A tak
jednou, když se tito nadšenci zase sešli, padl návrh, co takhle založit
veterán klub. Proč vlastně ne, všichni jsme souhlasili a „ Veterán klub
– depo Všenory “ byl na světě. 

Kontakt do klubu: 
Robert Svítil, tel.: 721 580 947
Jiří Pokorný, tel.: 608 705 386
Pavel Krejčí, tel.: 774 030 144

Ukončení sezony 

Velká Hraštice 17. 11. 2015 

Foto: archiv klubu
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Škola nanečisto ve Všenorech 
I v letošním školním roce jsme pro zájemce z řad předškoláků našeho regionu
zrealizovali na naší Základní škole a mateřské škole Josefa Kubálka ve Všenorech
„ Školu nanečisto“.

Setkání se konalo v úterý 12. 1. 2016. Ve slavnostní náladě přišlo téměř třicet
budoucích prvňáčků v doprovodu svých rodičů. Na všechny čekala cesta s plně-
ním školních úkolů z českého jazyka, prvouky, matematiky a anglického jazyka.
Pedagogové oceňovali odvahu malých předškoláků. V závěru setkání pak byla
pro zájemce beseda s paní ředitelkou Mgr. Bartoníčkovou a paní zástupkyní
Mgr. A. Heckelovou.

Přejeme všem budou-
cím prvňáčkům a rodi-
čům klidné vykročení
do první třídy a jen
samé šťastné
a radostné dny. Tak
prvňáci, 1. září 2016
na shledanou ve škole!

Libuše Tuková

Patronát velkých nad malými 
- aneb Večerníčkový projekt 1. B a 9. třídy

V rámci Večerníčkového projektu celého 1. stupně u příležitosti 50. narozenin
Večerníčku si 9. třída pro děti z 1. B připravila večerníčkové hádanky a dramati-
zaci části pohádky O Sněhurce a sedmi trpaslících. Ve druhé části společné
hodiny pro změnu hádali deváťáci pohádky prvňáků a následně jim část uhád-
nuté pohádky četli.

Malí i velcí si tuto hodinu, i přes počáteční oboustranné drobné rozpaky, užili.
Neviděli se naposledy, protože pro 1. B jsou deváťáci patrony. rb

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Školní úvodník,
aneb čím aktuálně žijeme ve škole

Těsně před koncem kalendářního roku jsme ukončili dva velké
evropské projekty v rámci Výzvy č. 56 Operačního pro-
gramu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK)
s registračním číslem CZ. 1.07/1.1.00/56.0229 Rozvoj čte-
nářství a cizích jazyků v ZŠ Všenory a Výzvy 57 OP VK 
projektu Polytechnické vzdělávání v ZŠ Všenory s regi-
stračním číslem CZ.1.07/1.1.00/57.0312.

I když nám přinesly mnoho starostí a administrativy, vše pře-
vážila radost dětí nad výjezdem do Oxfordu v Anglii, kde se
děti také učily anglický jazyk přímo v anglické škole, nad
zakoupením cca 1200 beletristických knih! (tím jsme založili
školní knihovnu) a nad smysluplnou prací s přírodními mate-
riály. Děti 6. ročníku v rámci druhé výzvy samy vyrobily ptačí
budky a všechny děti školy mohou užívat nové stavebnice
Merkur a šicí stroje.

Letošní školní rok máme celoškolní projekt, kterému jsme
dali název Kalokagathia. Děti rozvíjejí ducha i tělo předev-
ším v hodinách tělesné výchovy, ale také v souvisejících dis-
ciplínách ve vybraných dalších hodinách výuky. Součástí
tohoto projektu je celostátní projekt Česko sportuje, který
možná znáte i z televizních upoutávek a zpráv. A tak se i naše
děti velmi snaží plnit disciplíny „na sto procent“ a věří, že letos
k nám opravdu třeba zavítá nějaký olympijský vítěz nebo
mistr světa.

V listopadu proběhla další skvělá, v pořadí již 4. Benefice pro
naši školu, kterou organizují naši bezvadní rodiče a přátelé
školy, spoluorganizují snad všichni zaměstnanci školy a školky.
Velmi všem děkujeme! Každý rok tak škola může zakoupit
další vybavení, které stále není kompletní. A tak právě teď
nakupujeme encyklopedie, sportovní pomůcky, dataprojek-
tory, knihy, pořady pro děti týkající se prevence negativních
jevů společnosti, pomůcky na fyziku a chemii a další. Na
našich webových stránkách se během jarních měsíců začnou
objevovat fotografie zakoupených věcí a jejich seznam.

Na začátku kalendářního roku 2016 proběhla již tradiční Škola
nanečisto, den pro všechny předškoláky našeho regionu,
kteří si chtějí vyzkoušet, „jaké to v té opravdové škole bude“. 

Nejčerstvější z toho, čím teď škola žije, je zápis do prvních
tříd. K zápisu přišlo opět téměř 50 dětí! Ale velké množství
nespádových dětí a jejich rodičů si bohužel přečtou zamítavé
stanovisko k přijetí do naší školy. Kladné stanovisko budeme
zasílat pouze dětem spádovým. I tak budeme s napětím oče-
kávat, zda budeme mít jednu první třídu nebo dvě.

Těším se na viděnou s Vámi na letních slavnostech naší
školy v červnu!

Mgr. Renáta Bartoníčková, ředitelka školy

Bližší informace na těchto kontaktech: 
604 236 661 e-mail: reditelna@skolavsenory.cz

Základní škola a mateřská škola Josefa Kubálka Všenory, 
příspěvková organizace PŘIJME K ZÁŘÍ 2016
è učitele/učitelku anglického jazyka 

na částečný nebo plný úvazek (dle dohody)

è učitele/ učitelku 1. stupně 
na částečný nebo plný úvazek (dle dohody)



Slova klasika české literatury přesně vystihují, o co se škola snaží,
co školou je. A protože představa o pořádku a kázni se liší člověk
od člověka, musela být vymyšlena sjednocující pravidla. Do dneš-
ních dnů tak každé pololetí třídní učitelé vypočítávají na dvě
desetinná místa počty zameškaných hodin v naději, že právě ta
desetinná místa utuží kázeň a žáci budou uvědoměle a s nadše-
ním navštěvovat vzdělávací instituci. A co s těmi, co se pravidlům
nepodřídí? Šup s nimi k psychiatrovi a do polepšovny. Dělo se tak
roku 1929 v Horních Mokropsech.

„Za celý rok škola vykazuje 92,44 % nezameškaných, 7,16 % zame-
škaných omluvených a jen 0,40 % zameškaných neomluvených
půldní. Procento zameškaných omluvených půldní zaviňují každo-
ročně stále tytéž příčiny. V prvé řadě časté nepříznivé počasí, pro něž

nesčetněkráte byl znemožněn převoz přes
Berounku dětem z Dolních Mokropes. V jediném
případě byl navržen ku potrestání otec dětí málo
školu navštěvujících.

Kázeň v celku byla dobrá. Ji porušovala výstřed-
ním chováním žákyně H. T., což činí z neznámé
vrozené choroby – duševního zatížení. Rodiče
byli vyzvání, aby ji dali vyšetřiti odborným léka-
řem jako dítě úchylné.

Do zemské polepšovny v Králíkách odešel ze
školy vyloučený žák V. H.“

Vladislav Veselý
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Zápis do 1. třídy 

Ve čtvrtek 11. 2. proběhla jedna z nejsledovanějších akcí školního roku
– zápis prvňáčků. Je prvním velkým krokem budoucích žáků, ale i důle-
žitým ukazatelem budoucnosti celé školy. Do příjemné, klidné a inspi-
rativní atmosféry, kterou pomohli vytvořit i žáci vyšších ročníků, přišlo
se svými rodiči celkem 48 dětí, z toho ze spádových obcí 32. Někteří
rodiče ale uvažují o odkladu, takže na konečné číslo si ještě počkáme. 

Na závěr se rád podělím o jeden milý postřeh. Co může potěšit víc, než
slova rodičů o dobrém jménu naší školy v regionu. Nebyla ojedinělá
a jsou velkým povzbuzením. 

V. Veselý, výchovný poradce

Zasněžená Praha 
Abychom si odpočinuli po pololetních písemkách a načerpali nové síly,
navštívili jsme koncertní síň Pražské konzervatoře na Dvořákově
nábřeží. Poslechli jsme si velice zdařilé představení, sami si i zazpívali
a dokonce i zatančili. Seznámili jsme se s vybranými masopustními tra-
dicemi a písněmi v podání Pražského filharmonického sboru a Küh-
nova dětského sboru pod vedením sbormistrů Jakuba Zichy a Jiřího
Chvály. Jako bonus jsme dostali pohádkově krásnou zimní Prahu, navíc
s památkami kouzelně pokrytými popraškem čerstvého sněhu.

Anna Brosková

JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

Sněhulák u naší školy
Vysvětlivky pro mladou generaci: 

1. Sněhulák je ze sněhu uplácaná figura ze sněhu.
2. Sníh jsou v pevném skupenství padající srážky

shůry.
3. Sníh má bílou barvu.
4. Při plácání sněhu mrznou ruce.
5. Sněhulák na snímku není z polystyrénu, protože

ten tehdy ještě nebyl vynalezen.
6. Kdysi se dalo i ve Všenorech na sněhu sáňkovat,

lyžovat, klouzat a jinak skotačit.
7. Fotografie je z let 1939 - 1940. V. Veselý

Z dějin školy: 
„Pořádek musí bejt…“
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Na začátku byla inspirace z charitativních školních beneficí v USA, několik
nadšenců a osvícené vedení školy. Dnes Benefiční zábavné odpoledne
Školy Všenory organizuje již více jak dvanáct členů nejužšího organizač-
ního výboru, pomáhají desítky dobrovolných spolupracovníků a účastní
se ho každoročně stovky dětských i dospělých návštěvníků.

Právě díky aktivnímu zapojení rodičů, učitelů, obce i sponzorů z řad pod-
nikatelů a umělců z regionu získala Škola Všenory za 4 roky existence
Benefičního zábavného odpoledne více jak 700 000 Kč.

„Z výsledku i ze vzniku nové tradice jsme nadšeni,“ říká ředitelka školy
Renáta Bartoníčková. „Všechny peníze jsou využívány na pomůcky
a vybavení, na které bychom jinak museli čekat možná i roky. A nadšeni
nejsme jenom z výsledků. Ale i z toho, jak Benefice pomáhá spoluvyt-
vářet úžasnou komunitu lidí.“ 

Jeden z rodičů, Marie Mráčková, která se organizace Benefice aktivně
účastní již od prvního ročníku, dodává: „Obrovské díky za pomoc patří
všem. Těm, kteří přispívají darem do tomboly či aukce, posílají finanční
dary, pomáhají zorganizovat jednotlivé dílny, pečou občerstvení, draží,
nakupují či

prostě jen každý
rok přijdou
a pomohou
vytvořit tu báječ-
nou atmosféru.
DĚKUJEME!“

Vladimír

Fichtner

předseda 

Sdružení rodičů

Školy Všenory

Všenory jsou jich plné. Potkáte je snad v každé všenorské domácnosti.
Správně už tušíte. Jde o naše „čtyřnohé přátele“, které jsme v našich domo-
vech ubytovali. Radost a užitek je různý, jedno je však společné. Život bez
nich si často už ani nedovedeme představit. 

A tak se stává, že stejně jako nás lidi, přepadne našeho čtyřnohého kama-
ráda nějaká nehoda, nemoc či trápení. Naštěstí pro nás všechny funguje
pro tyto případy již bezmála dvacet let ve Všenorech veterinární ordinace
paní MVDr. Olgy Dvořákové. Paní doktorka je se svým manželem připra-
vena ve své ordinaci našeho čtyřnohého kamaráda odborně vyšetřit
a okamžitě aplikovat medikamenty a nastavit pravidla pro léčbu. 

Příběhů za léta své praxe má paní doktorka nespočet. A tak alespoň jeden
příběh za všechny, který mi paní doktorka při mé nedávné návštěvě její
ordinace vyprávěla: 

Navštívil jí pán s kocourkem s celkem běžným ošetřením. Jenže se ukázalo,
že to není kocourek, ale kočička. Tomuto sdělení paní doktorky ovšem pán
nechtěl za žádnou cenu věřit a trval si na svém, že mají zcela určitě kocoura.
O několik měsíců později navštívil paní doktorku znova. Tentokrát s tvrze-
ním, že si jejich kocour odněkud přivedl malá koťátka a že neví, co s nimi. 

Inu jsme lidé různí a chováme rozličná zvířátka dle svých představ. Radám
doktorů je ovšem dobré se nevyhýbat. Nechť jsou tu Vaši čtyřnozí přátelé
spolu s Vámi zdraví a šťastní co nejdéle. VG

Žijí tu s námi

Jedna ze sady knih, která byla pořízena za výtěžek Benefice.

SPORT VE VŠENORECH

Zprávy z házené
Vážení přátelé Všenorské házené,

tímto Vám přináším novinky z našeho oddílu HC Všenory, kterých ovšem
v důsledku zimní přestávky není mnoho.

Co se týká starších žáků, tak stále probíhá zimní příprava v hale Bios
v Dobřichovicích. Jediná nepříjemná aktualita je, že není obsazen ještě
post brankáře.Má li někdo chuť či zájem, může se přihlásit na mailu
rf.servis@volny.cz.

Družstvo dospělých se připravuje ve stejné hale a zatím absolvovalo
jediný zimní turnaj. V letošním roce ovšem bylo sponzorem umožněno
zúčastnit se zimní přípravy ve sportovním areálu Nymburk a tím pádem
se několik hráčů připojí k drsné zimní přípravě po boku fotbalových
hráčů Všenorského S.K. Doufáme, že se zvednou výkony oproti podzimu
minulého roku a také děkujeme sponzorovi Ivarcs za tuto ojedinělou
možnost. Za HC Všenory Feglar Richard

Rodí se nová tradice, na kte-
rou bychom chtěli být hrdi



V příloze listopadového vydání tiskoviny TOP 09 je celá strana věnována Vše-
norům. Podstatná část pak anketě TOP 09, Strany zelených a nezávislých kan-
didátů, která v naší obci proběhla na podzim 2014. Z rozeslaných 560
anketních lístků se jich vrátilo vyplněných jen 26. Byl jsem jedním z těch, co
anketní lístek vyplnili a odevzdali, takže mi dovolte k vyhodnocení ankety
několik poznámek. Anketní otázky byly rozděleny do 4 okruhů nazvaných
Voda, Vzduch, Co mě pálí a Zem. 

V části „Voda“ dostal nejvíce hlasů Vodovod s pitnou vodou což plně odráží
skutečnost, že většina domů obce je na stráních a vody ve studních je nedo-
statek. Domy v údolí sice většinou vodu ve studnách mají, ale je velmi tvrdá
a nekvalitní. Stejný počet hlasů dostala i plovárna nebo pláž u řeky. To odpo-
vídá rekreačnímu charakteru Všenor. Bohužel vzhledem k povodním a zane-
sení říčního koryta Berounky je vybudování moderní plovárny u řeky prakticky
nemožné. Na dalším pomyslném místě se objevuje Lávka pro pěší a cyklisty
přes řeku, bohužel bez podrobnějšího popisu místa a účelu. Paradoxně
nejméně hlasů získala Protipovodňová opatření. To je však opět ovlivněno
skutečností, že většina domů obce je na úbočích kopců a přímo ohroženy
povodní jsou jen domy v údolní nivě. Povodně 2002 a 2013 jasně ukázaly, že
problém povodní ve Všenorech nelze podceňovat. To se kromě řeky týká i bez-
ejmenné vodoteče, která ohrožuje domy okolo sebe a opakovaně poškodila
hornomokropeskou náves.

V části „Vzduch“ většina respondentů odpověděla Omezení spalování
odpadků a nevhodného topiva. To je společný problém všech částí obce.
Doufejme, že s plynofikací obce a kotlíkovými dotacemi se situace zlepší.
Ostatní možnosti týkající se údržby a obnovy zeleně a naučné stezky příliš
nezaujaly. Zkrátka jsme obcí v zeleni, ale naučná stezka by atraktivitu obce
jistě zvýšila.

V části „Co mě pálí“ se nejvíce občanů vyslovilo pro Upravená veřejná pro-
stranství se zázemím pro venkovní setkávání místních a Výstavba a rekon-
strukce veřejného osvětlení. Je realitou, že naše obec nemá přirozené centrum.
Vidím jako jeden z hlavních úkolů nového územního plánu tuto situaci řešit.
Nejméně hlasů v této oblasti dostala odpověď Kontrola topenišť před topnou
sezonou. Je v nás stále „můj dům je můj hrad“ a nikdo nezvaný k nám do
domu nesmí. Ale pozor, ve sněmovně se již nová úprava zákona projednává.

V poslední části nazvané „Zem“ se poněkud neústrojně sešly následující
otázky (uvádím je v pořadí podle počtu hlasů): 
1. Chodníky, cyklostezky, značení ulic, tras a silnic
2. Nová místa pro tříděný odpad a jeho pravidelný
svoz a úklid
3. Nové kulturní a sportovní prostory pro veřejná set-
kání a kulturní a sportovní akce
4. Kanalizace
5. Rekonstrukce kulturních památek v majetku obce

K první otázce se domnívám., že cyklostezky měly
být uvedeny zvlášť. Ostatně petice občanů k cyklos-
tezce po protipovodňové hrázi vyzněla jasně proti
tomuto záměru. Cyklostezka by dlouhodobě zakon-
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Jaroslava Šrůtová, Na Brunšově 366, Tel.: 603 284 201
E-mail: bzukova@seznam.cz 

Nákup, prodej a výběr Eco-sweden kosmetiky
Objednávky z katalogu nebo os. odběr – ve studiu

ORI STUDIO – Jaroslava ŠRŮTOVÁ

Objednávky • Prodej • Katalogy
OTEVŘENO: pondělí – pátek 15-18 hod. (víkendy zavřeno)

S každým číslem Všenorského zpravodaje roste jeho ohlas a také zájem potenciálních přispěvovatelů. Pro rok 2016 rozšiřujeme opět náš tým
pravidelných přispěvovatelů a otevíráme novou rubriku „Všenorské okénko Martina Lehovce“. Pan inženýr Martin Lehovec bude pozorovat
aktuální dění ve Všenorech z okna svého domu v Panské ulici. Jeho pomyslný pohled z okna pak aktuálně otiskneme ve čtvrtletním vydání
Všenorského zpravodaje. V jarním čísle začínáme ohlédnutím za nedávnou anketou občanů o tom, co vše očekávají, či mohou očekávat, v ne
příliš vzdálené budoucnosti. Jelikož tímto vydáním otevíráme edici Všenorského zpravodaje v roce 2016, je možné, že ta blízká, či ne příliš
vzdálená budoucnost, nastane pro některé z nás už letos. Pan inženýr Lehovec není astronom, ale stavební inženýr, jeho pohled tedy nebude
podložen četbou z hvězd, ale pragmatickým pohledem člověka se zkušeností v investiční výstavbě.

Pár slov ke Všenorské anketě - okénko Martina Lehovce
zervovala nedostatečnou protipovodňovou ochranu obce jen na 50-tile-
tou vodu. Plánované podchody pro živočichy pod stezkou by současnou
situaci ještě zhoršily. Je podivné, že vedení obce může takový záměr pod-
porovat.

Svoz odpadu v obci funguje. Zajištění nádob na bioodpad a kompostérů
obcí pomohlo vyřešit i tento problém. Za to patří obci poděkování. Pro
budování nových stanovišť pro tříděný odpad bych opatrně volil vhodné
lokality. Každé stanoviště je díky neukázněnosti lidí zdrojem nepořádku.
Otázkou, která s tímto tématem šířeji souvisí je úklid po rekreantech na
břehu řeky. Obec by neměla trpět černé táborníky a v letní sezóně zajistit
kontroly břehu. Nechci ani domyslet, kam tito „táborníci“ chodí na
záchod.

Otázka 3 si jistě zasloužila bližší specifikaci. V obci této velikosti těžko
budeme budovat kulturní dům nebo sportovní stadión. Na podobné
stavby je nejenom nutné získat investiční prostředky, ale také zajistit, že
na sebe při běžném provozu vydělají. 

Kanalizace se umístila ne předposledním místě této části. Je však třeba
si opět uvědomit, že podstatná část obce již kanalizaci má. Takže těch 7
hlasů pro kanalizaci rozhodně není nepodstatných a to tím spíš, že kana-
lizace chybí převážně v částech obce, které jsou zasahovány povodní.
Vyplavování obsahů žump a malých ČOV do řeky, ale i do studní je
naprosto nepřijatelné. Dokončení kanalizace v obci by mělo být prioritou
Strany Zelených ale i celého zastupitelstva obce.

Na posledním místě skončila Rekonstrukce kulturních památek
v majetku obce. Možná neděláme dost pro popularizaci těchto památek,
nebo není dostatečně zdůrazňována jejich historická hodnota. K tomu
by mohla přispět nauční stezka obcí, ale také častější články na toto téma
ve Všenorském zpravodaji. Vždyť Všenory byly po Tichém údolí v Rozto-
kách druhou lokalitou s hromadnou výstavbou rekreačních vil a před-
stihly tak i Dobřichovický Brunšov.

Co říci závěrem. Je skutečností, že svoje mínění v anketě vyjádřilo velmi
málo obyvatel Všenor. Těch 26 odevzdaných anketních lístků je příliš
málo na to, aby získané závěry bylo možné zevšeobecňovat. Asi nezbývá
než se dál řídit selským rozumem.

Takže šťastný a veselý rok 2016 Ing. Martin Lehovec 



Všenorský zpravodaj 1/201618

Začátkem nového roku při pohledu na spící zahradu se nabízí užitečné
zamyšlení – co je to kompost. Odpověď je však delší, než je naše otázka. 

Kompost je nejstarším a nejpřirozenějším prostředkem ke zlepšování
půdy, které známe. Připravuje se z organických odpadů z domácnosti
a ze zahrádky a je významným příspěvkem k udržení zdravé půdy
a k výživě rostlin. Kompostování ve vlastní zahrádce je také odstraňová-
ním odpadů, a proto významně přispívá k ochraně životního prostředí.

Kompost se označuje také jako „srdce“ zahrady neboť plynule udržuje, pří-
padně i zvyšuje úrodnost půdy. Během celého roku vzniká hodně odpadu
– listí, zbytky rostlin, posekaná tráva, rostlinné zbytky z kuchyně, ořezané
větve, případně odpad z hospodářských zvířat, zbytky plevele atd.

Dáme – li je do popelnice na směsný odpad nebo bioodpad, zbavujeme
se tím cenného daru přírody, kterým nás obdarovala. Proto se mezi zahrád-
káři říká výstižně, ukaž jaký máš kompost a já ti řeknu, jaký jsi zahrádkář.

Kompost je organické hnojivo s pomalu uvolnitelným dusíkem obsahu-
jící živiny nezbytné pro růst rostlin. Má vysoký obsah organické hmoty
a neutrální reakci. Kvalita kompostu vždy závisí na kvalitě vstupních
surovin a způsobu zpracování. Kompostování vyžaduje znalosti a zku-
šenosti. Pro získání nejdůležitějších teoretických zásad je nejvhodnější
založit vlastní kompost a pozorovat jeho proměny.

Humus v půdě

Půda není mrtvou horninou, nýbrž živým systémem z minerálních látek
a humusu. Humus je částí organické hmoty v půdě a jedním z rozhodu-
jících činitelů její úrodnosti. Pomáhá při tvorbě struktury půdy, zlepšuje
tepelné, vodní a vzdušné vlastnosti půdy, je zdrojem živin, které pod-
porují růst rostlin. Používáním kompostu doplňujeme organickou
hmotu v půdě.

Obsah humusu v půdě sklizněmi a biologickými rozkladnými procesy
se stále snižuje a proto je cílem každé pěstitelské činnosti obsah humusu
neustále doplňovat. Kompostováním získává zahrádkář z organických
odpadních látek cenný humus použitelný v zahradě. Tím ušetří při náku-
pech minerálních hnojiv a dalších prostředků ke zvyšování kvality půdy
(např. rašeliny). Kromě toho slouží organická hmota z kompostu jako
potrava půdních organismů, zejména mikroorganismům. 

Procesy při kompostování
è Kompostování je proces zpracování organických odpadů, při kterém

se snažíme dosáhnout tyto cíle: 
è Zpětný přívod organické hmoty a rostlinných živin do přírodního

koloběhu
è Zabránění nepříjemných pachů (bez hniloby)
è Usmrcení původců rostlinných chorob
è Usmrcení semen plevelů
è Produkci humusu, který se tvoří přeměnou látek.

Jsou dvě možnosti, jak se může rozkládat organická hmota - hnitím (za
nepřístupu vzduchu) a tlením (za přístupu vzduchu).

Hnití na rozdíl od tlení probíhá tam, kde převládá nedostatek kyslíku.
Při tomto procesu se činností určitých druhů bakterií tvoří zapáchající
plyny, např. sirovodík a čpavek. Dále vynikají jedovaté sloučeniny jako
např. indol, skatol a dokonce mrtvolné jedy Putrescin a Kadaverin.

Tyto škodlivé látky lákají různý škodlivý hmyz jako drátovce, pochmur-
natku mrkvovou, květilku cibulovou a květilku zelnou. Zároveň podporují
různé průvodce chorob (slepičí mor, mor prasat, paratyfus, tuberkulózu,

tetanus, epidemickou žloutenku a dětskou obrnu). Kromě toho se poško-
zuje úrodnost půdy a půda se prosycuje nevhodnými mikroorganismy.

Hnití se vyskytuje především v blokově ukládaném hnoji, v kejdě
a močůvce. Dále se nacházejí v organických odpadech, které byly někdy
(často v lesích) vyklopeny (např. odpady z košťálovin a listí ořešáku). Všude,
kde se v přírodě vyskytují nepříjemné pachy, je příčinou hnití. To sice pře-
vádí obsažné živiny do velice lehce rozpustné formy, ale má negativní
důsledky.

Tlení. Na něm se podílejí zcela jiné mikroorganismy, totiž bakterie, plísně,
kvasinky a aktinomycely, které vyžadují kyslík. Živiny nejsou přeměněny
v zapáchající plyny, avšak jsou nejdříve vázány v mikroorganismech
a později jsou k dispozici pro tvorbu humusu. Organické látky jsou pak
postupně rozkládány, až mineralizovány. Uvolněné minerální prvky
včetně dusíku jsou snadno přijatelné rostlinami.

Při tlení jsou zneškodněny původci chorob nejen vysokými teplotami,
nýbrž také tvorbou řady přírodních antibiotik. Při tlení se tvoří zároveň
enzymy, které mohou být zčásti dokonce přijímány přímo rostlinami
a tak posilují jejich zdraví a odolnost proti chorobám. Tlení vede k tvorbě
cenných humusových látek. Podporuje také úrodnost půdy a zvyšuje
zdraví rostlin. Kompostování organických odpadů představuje možnosti,
aby tlení mohlo probíhat za přesně konstatovaných podmínek. Tak lze
velmi cíleně produkovat humus a zvyšovat úrodnost půdy.

Výhody kompostování.
Ačkoliv byly výhody částečně již uvedeny, znovu jsou tentokráte uvedeny:
è Až 100 % dusíku je organicky vázáno a nemůže se ztratit.
è Tvorba cenných humusových látek (oživují půdu a zvyšují a podporují

nejen množství, ale i druhovou pestrost bakterií a hub).
è Dochází ke zničení všech hnilobných a jedovatých látek během velmi

krátké doby.
è Spolehlivě se zničí většina původců chorob a škůdců.
è Je usmrcena většina plevelů.
è Dochází k inaktivaci antibiotik a jejich přísad do krmiv.
è Rozkládají se i těžko rozpustné základní živiny se stopovými prvky

(např. mleté fosfáty) a tím se zabezpečí vyrovnaný poměr zásobování
těmito živinami.

è Tvoří se přírodní antibiotika, která zčásti přijímají přímo rostliny (zvy-
šují odolnost proti chorobám).

è Kompost působí příznivě na životní prostředí, protože se živiny (zej-
ména dusičnany) nevyplavují do spodní vody.

ZAHRADY VŠENOR 

Všenorské zahrady se probouzejí ze zimního spánku
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Nevýhody kompostování.
è Nejvýznamnějším důvodem proti kompostování je vyšší pracnost.

To však většině zahrádkářů nevadí. Argument objevující se
v poslední době v zahraničí uvádí, že požadavky ke kompostování
jsou velmi drahé, anebo se aplikují velmi komplikovaně. Je však
nutno uvést, že i bez použití očkovacích látek lze dosáhnout při kom-
postování lepší výsledky.

Zeleninová zahrada.
Když rozmrzne půda, začínáme s přípravou záhonů pro výsevy, pří-
padně pro výsadbu rané zeleniny. Vhodná šířka záhonů je s ohledem
na obvyklou šířku netkané textilie doporučené k jejich zakrytí, tedy
1,5 m. Před výsevem a výsadbou zapravíme hráběmi nebo motykou
průmyslová hnojiva (např. cererit, který obsahuje vhodné stopové
prvky, nebo NPK a jiné, v množství 400 – 600 g/ 10 m2.) rozhozené na
povrch půdy. Celá řada zeleninových druhů nesnáší vysoký obsah soli
v půdě, to znamená, že je citlivá na zasolení. Proto hnojíme 2 – 3 týdny
před výsevem, nebo výsadbou. Záhony pečlivě uhrabeme. Na jednotli-
vých záhonech budeme pěstovat zeleninu s ohledem na druh, který
jsme již pěstovali v předešlém roce. Pokud pěstujeme chřest, odstra-
níme zaschlou nadzemní část, a vytvoříme z půdy hrůbek vysoký 25 –
30 cm, abychom zajistili vyběhnutý chřest. Pro přirychlení hrůbek zakry-
jeme černou folií nebo černou netkanou textilií. První sklizeň můžeme
mít již v dubnu. Můžeme vysévat ředkvičku, špenát, mrkev, petržel,
cibuli, zahradní i cukrový hrách. Zdeněk Štojdl

NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163
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Kontakt

Soukromé osoby: ............................ BONUS - první 2 řádky zdarma
každý další započatý řádek 50,- Kč

Podnikatelé: .................................... každý započatý řádek 100,- Kč

..................... R. Samková, renata.samkova@vsenory.cz

Archiv a aktuální číslo naleznete též na adrese
http://www.vsenory.cz/vsenorsky–zpravodaj/ 

Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 
Otázka: Jméno zbraslavského opata cisterciáckého řádu, který nechal v roce 1732 

přestavět zdejší kostrel sv. Václava do barokního slohu najdete nejen v textu tohoto
vydání, ale také v tajence, která vám po vyluštění křížovky vyjde.
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